potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur. Datum Laterani Idus 

Maii pontificatus nostri anno primo. 

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Bleisiegel an hànfener 
Schnur. 

No. 127. 1244. 20. Sept. 

Erzbischof Siegfried III. von Mainz beauftragt unter Mittheilung der 
pübstl. Bulle vom 27. Apr. 

1244 den Bischof, Probst, Decan und den Domherrn Sifrid von Pegau sümmtliche 
Kirchen der 

Diöcese zu visitiren. 

S. dei gratia sanctae Maguntinae sedis archiepiscopus, sacri imperii per Ger- 

maniam archieancellarius venerabili in Christo patri domino .. episcopo et dilectis in 

Christo .. praeposito .. decano et Sifrido de Pygauia canonico Misnensi salutem et 

sinceram in domino caritatem. Noveritis quod domini papae litteras recepimus in 

haec verba: 
Innocentius episcopus servus servorum dei, venerabili fratri . . archiepiscopo 

Magunt(inensi) salutem et apostolicam benedictionem. Romanus pontifex magni pastoris 

viearius, quem ecclesiarum omnium curae nexus obligat apostolicae servitutis, quia ne 

ecclesiis a se distantibus impendat sui ministerii debitum, prohibent intervalla locorum, 

| alios in messem dominicam operarios compellitur evocare. Hine est, quod cum status 

| ecclesiarum in Magdeburgensi provincia multae deformationis tribulis opprimatur, quos 

| expedit falce apostolica resecari, tibi de cuius discretione confidimus in dieta pro-
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vincia visitationis et reformationis officium duximus committendum. Quocirca frater- | 

nitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatinus commissam tibi sollicitudinem mE 

sic laudabiliter exequaris, quod gratiam sedis apostolicae de bono in melius valeas 

promereri, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita com- 

| pescendo. Datum Laterani V. Kalend. Maii, pontificatus nostri anno primo. 

Cum igitur non possimus loca singula personaliter visitare negotiis ecclesiae 

| impediti, plenam gerentes de vestra discretione fiduciam, qua fungimur vobis auctori- 

tate mandamus, quatinus universas ecclesias conventuales tam regulares quam etiam 

| seculares et archidiaconatus Misnensis civitatis et diocesis vice nostra visitare curetis, 

sollieitius perquirentes quae et ecclesiarum et personarum canonicum statum defor- 

mant, maioribus autem nostrae ecorrectioni servatis, alia reformetis, sicut deo velitis de 

hoc reddere rationem. Ceterum procurationes nobis debitas per vos congrue taxatas 

a praedietis ecclesiis et clero nihilominus expetatis') contradictores per censuram 

ecclesiasticam compescendo. Datum Pragae VI. Kalend. Octobris anno domini mille- 

simo CC°. XLIIIP., pontificatus nostri anno quintodecimo. 

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden; das Siegel abhanden 
gekommen. 

Köhler cod. dipl. Lus. I. Anh. 8. 63. 

1) expectatis Orig. 

No. 128. 1244. 25. Dec. 

P. Innocenz IV. beauftragt den B. Conrad die auf den Domherrn Wilhelm zu Cammin 
gefallene | 

Wahl zum Bischof zu untersuchen und wenn Bedenken nicht entgegenstehen, 
demselben die 

| Weihe zu ertheilen. 

| Innocentius episcopus etc. venerabili fratri .. episcopo Misnensi salutem etc. 

| Dilectus filius C. subdiaconus noster, praepositus et capitulum Caminensis ecclesiae 

| ad nos nullo medio pertinentis sua nobis insinuatione monstrarunt, quod ipsi ea 

| vacante, praefixa eleetioni die convenientes in unum, spiritus sancti gratia invocata, 

| Willelmum eiusdem ecclesiae canonicum in minoribus ordinibus constitutum, virum 

| utique providum et diseretum, ac in spiritualibus et temporalibus cireumspectum, in 

| pastorem ipsius eeclesiae unanimiter et concorditer postularunt, 
nobis humiliter suppli- 

| cantes, ut admittere postulationem huiusmodi dignaremur et eidem 
Willelmo, cum in | 

| remotis nimis existens partibus propter paupertatem Caminensis 
ecclesiae apostolicam 

| sedem adire nequeat, impendi munus consecrationis in illis partibus mandaremus. 

| Mandamus, quatenus inquisita de modo postulationis, 
studiis postulantium et postulati 

| meritis diligentius veritate, si postulationem ipsam inveneris de persona idonea con- 

| eorditer celebratam, non obstante impedimento huiusmodi 
auctoritate apostolica admittas 

| eandem, et admissa ea eidem W. debitam obedientiam et reverentiam exhiberi facias 

ac munus consecrationis impendas, recepturus ab eo postmodum 
pro nobis et ecclesia 

| Romana fidelitatis solitae iuramentum iuxta formam, quam tibi sub 
bulla nostra mitti- 

| mus interelusam. Alioquin ea non admissa, facias eidem ecclesiae de 
persona idonea 

| per electionem canonicam provideri. Contradietores ete. Formam autem iuramenti,
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quod ipse praestabit, de verbo ad verbum nobis per eius
 patentes litteras suo sigillo 

signatas per proprium nuntium quantotius destinare procures. Datum Lugduni VII. 

Kal. Januarii pontificatus nostri anno secundo. 

Nach dem Lib. regestor. an. II. ep. 53. Tom. 1. fol. 194 im Vatican. Archiv. | 

No. 129. 1244. 

Erzbischof Siegfried von Mainz verordnet, dass B. Conrad an
 der anbefohlenen Korchenvisitation 

thätigen Antheil nehme. 

S. dei gratia sanctae Maguntinae sedis archiepiscopus, sacri imperii per Ger- 

maniam archicancellarius dilectis in Christo praeposito, decano et S. de Pigauia cano- 

nicis Misnensibus salutem cum vera in domino caritate. Ne propter absentiam ali- 

quorum ex vobis, qui trahimini saepius ad ecclesiae vestrae magna 
negotia et diversa, 

offieium visitationis iniunctae vobis valeat impediri, venerabilem fratrem nost
rum domi- 

num C. Misnensem episcopum vestrum vobis duximus adiungendum, di
scretioni vestrae 

data nobis auctoritate mandantes, ut eo ad visitationis officium advocato sine ipso in 

| eo nullatenus procedatis, quia id ad honorem dei et ecclesiae vestrae felicem statum 

per ipsum vobiscum, quod decet et expedit, volumus ordinari. Datum apud Pragam. 

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit einem Bruchst
ück des Siegels an einem von 

der Urkunde selbst zum Theil losgetrennten Pergamentstreifen. 

No. 130. 1245 27. Mai. 

P. Innocenz IV. beauftragt den Bischof zu Naumburg dem Domher
rn zu Meissen, Capellan des 

Markgrafen und Pfarrer zu Schmölln Naumburger Diöces Alexander
, der standesgemüss von dem 

Ertrag dieser Stellen angeblich nicht leben könne, zur Annahme no
ch mehrerer selbst mit Seelsorge 

verbundener geistlicher Aemter, vorausgesetzt, dass das jährl. Einkommen d
erselben 80 Mark S. nicht 

überschreite, Dispensation zu ertheilen. 

Innocentius episcopus ete. venerabili fratri . . episcopo Numburgensi salutem 

etc. Apostolicae sedis benignitas sic merita personarum etc. beneficiis honorare. 

Hine est quod cum dilectus filius Alexander Misnensis canonicus, capellanus dilecti 

fli nobilis viri .. marchionis Misnensis, rector ecclesiae de Smolne tuae diocesis de 

beneficiis, quae obtinet, nequeat, ut asserit, iuxta nobilitatem suam et terrae consue- 

tudinem congrue sustentari: nos eius supplicationibus inclinati, volentes ipsum pro- 

sequi gratia et favore, fraternitati tuae praesentium tenore committimus, ut secum, 

quod alia beneficia, etiamsi euram habeant animarum annexam, si sibi canonice offe- 

rantur, lieite recipere ac cum obtentis lieite retinere valeat, non obstante constitutione 

coneilii generalis, dummodo tam eorum quae receperit, quam obtentarum proventus 

octuaginta marcarum argenti valentiam annis singulis non excedant, auctoritate nostra 

dispenses. Datum Lugduni VI. Kal. Junii pontificatus nostri anno secundo. 

Aus dem Lib. regestor. an. II. ep. 559. T. I. fol. 188. im Vatican. Archiv.
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No. 131. 1245. 18. Aug. 

| P. Innocenz IV. ertheilt dem Probst Heinrich, Bruder des Markgrafen, auf Grund seiner hohen 

| Geburt und anerkennenswerthen Leistungen Dispensution noch zwei selbst mit Seelsorge verbundene 

geistliche Aemter zu übernehmen. 

Innocentius episcopus ete. dilecto filio Henrico praeposito ecelesiae Misnensis, 

fratri dilecti filii nobilis viri ... marchionis Misnensis, salutem ete. Etsi propter 

ambitiones quorumdam, ne quis plures ecclesias et ecclesiasticas dignitates habeat, 

sacra constitutio concilii interdieat, cirea sublimes tamen et litteratas personas, quae 

| sunt maioribus beneficiis honorandae, consuevit sedes apostolica cum id exposcit ratio 

dispensare. Attendentes itaque nobilitatem morum et generis, honestatem vitae et 

conversationem laudabilem, quibus diceris adiuvari, ac propter hoe volentes tibi gra- 

tiam facere specialem, tecum quod praeter beneficia ecclesiastica, quae obtines euram 

habentia animarum, alia duo beneficia, etiamsi similem curam habeant, libere possis 

recipere, si tibi canonice offerantur, ac una cum obtentis lieite retinere constitutione 

non obstante praedicta, auctoritate praesentium dispensamus, proviso quod eadem 

beneficia debitis obsequiis non fraudentur, et animarum cura in eis nullatenus negli- 

gatur. Nulli ergo ete. nostrae dispensationis etc. Si quis ete. Datum Lugduni XV. 

Kal. Septembris pontificatus nostri anno tertio. 

Aus dem Lib. regestor. an. IH. ep. 66. T. I. fol. 222. im Vatican. Archiv. 

| No. 132. 1245. 18. Aug. 

| P. Innocenz IV. ertheilt dem Domherrn Johann Erlaubniss mehrere auc
h mit Seelsorge verbundene 

| geistliche Aemter zu übernehmen und gleichzeitig zu verwalten. 

| Innocentius episcopus etc. dilecto filio Johanni canonieo Misnensi, salutem etc. 

| Etsi propter ambitiones quorumdam eto. Cum igitur de morum honestate, conver- 

| satione laudabili ac litterarum scientia commendaris: n08 ob ho
c nee non obtentu dilecti 

| flii nobilis viri lantgravii Turingiae pro te nobis instantissime supplicantis, volentes 

tibi facere gratiam specialem, tecum quod plura ecclesiastica b
eneficia curam animarum 

| habentia, si tibi canonice offerantur, libere recipere valeas ac licite retinere, consti- 

| tutione non obstante praedicta, auctoritate apostolica dispensamus, proviso — —^) 

| negligatur. Nulli ergo etc. nostrae dispensationis ete. Si quis ete. Datum Lugduni 

| XV. Kal. Septembris pontificatus nostri anno tertio. 

Aus dem Lib. regestor. an. III. ep. 67. T. I. fol. 222 im Vatican. Archiv. 

| . a) Wie no. 131. 
-
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No. 133. 12495. 

Die Königin Kunegunde von Böhmen eignet der 
Domkirche Geld- und Getreidezinsen in den Dörfern 

Dobranitz und Coblenz bei Bischofswerda, und in 
Cannewitz bei Göda. Vgl. no. 95. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Quum labilis est memoria 

hominum, ne ea quae fiunt in tempore simul labantur 
cum tempore, solent seriptis et 

testibus communiri. Noverint universi tam praesentes quam futuri praesentem 
paginam 

inspieientes, quod nos Cinegundis dei gratia regina Boemorum pensionem quandam, 

octo videlicet modiorum tritici et totidem siliginis 
de annona, quae vulgariter nominatur 

wahteorn, et trium solidorum in denariis, et item trium solidorum pro melle et sex men- 

surarum siliginis, quae solvebantur ad custodiam 
versus Lusaciam, qui nobis singulis 

annis solvebantur in terra BVdesinensi de villis de 
Dobranowiz, Canowiz et Gobliz pro 

remedio animarum nostrae nostrorumque liberorum, 
nec non pro fideli servitio dilecti 

capellani domini Hermanni de Liznie?) Misnensis canonici ecclesiae eidem Misnensi 

liberaliter et perpetuo duximus indulgendam, statuentes, ut his percipiendis idem H. 

gaudeat tempore vitae suae. Praeterea et ab omni iure sive ex consuetudine hactenus 

observata exaetionis honoris petitionis vel quocunque nomine censeatur, in praedictis 

villis pro reverentia beati J ohannis evangelistae et Donati martyris praefatae ecclesiae 

cedimus absolute. Et ut nostrae donationis robur valeat in futurum, praesens 
scriptum Ä 

exhibuimus nostri sigilli karactere communitum. Huic donationi nostrae interfuit et 

consensit dilectus filius noster Wadizlaus. Huius rei testes sunt Zacharias supprior 

ordinis praedicatorum in Praga, Benesius eiusdem ordinis, 
Divis et Andreas frater eius 

milites de Zacharon, Lambinus miles Pragensis, 
Willrieus miles de Gusc et alii quam 

plures?) Actum Pragae anno dominieae incarnationis M°. CC*. 
XL*. V*. Indictione 

XV*. Datum per manus Friderici notarii nostri scolastici 
Wissegradensis. 

Im Stiftsarchiv zu Meissen in zwei gleichzeitigen Ausfertigungen 
vorhanden; die Siegel hängen an grünen 

und gelben seidenen Fäden. 

Tzschoppe u. Stenzel Urkundensamml. S. 307. 
— Köhler cod. dipl. Lus. I. S. 74, 

1) de Liznic fehlt in B. 2) Huius rei — plures fehlt in B. 

No. 134. 1245. 10. Oct. | 

K. Wenzel von Böhmen bestätigt die vorstehende Schenkung 
seiner Gemahlin an die Domkirche. 

Wencezlaus dei gratia Boemorum rex viris discretis et amieis suis karissimis, 

praeposito, decano totique capitulo Misnensi salutem 
in vero salutari. Justis petentium 

| desideriis dignum est nos pium praebere consensum 
et vota, quae a rationis tramite non 

| discordant, effectu prosequente complere. Hinc est quod nos vestris iustis petitionibus 

| indinati privilegium a dilecta coniuge nostra Cynegunde 
vobis et ecclesiae vestrae con- 

| cessum, auctoritate regia confirmamus et praesentis 
scripti patrocinio communimus, cuius 

tenorem ad maiorem fidem verbo ad verbum praesentibus 
duximus inserendum. Est 

|
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autem privilegii tenor talis: In nomine ete. (no. 133). Nulli ergo successorum nostrorum 

vel aliorum hominum hanc nostrae confirmationis paginam infringere li
ceat vel ei ausu 

temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumserit indignationem aeterni 

iudicis se noverit ineursurum. Actum anno domini M*. CC*. XL». V*. VI? Idus Octob. 

Datum in castello novo per manum magistri Dionisii, aulae nostrae vice
 cancellarii. 

Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem an gelbseiden
en Fäden hängenden Doppelsiegel des 

Königs in grünem Wachs, welches auf der Hauptseite den König sitzend, auf der Rückseite den h. Wenceslaus 

darstellt. 
Köhler cod. dipl. Lus. I. S. 69. Die Angabe, dass in dieser Urkunde die Schenkung der K. Cunegunde 

an das Kl. Marienthal vom 14. Oct. 1234 bestätigt werde, ist irrig. 

No. 135. 1245. 7. Nov. 

Benesch, Burggraf zu Budissin verzichtet auf die ihm zustehend
en Rechte an den in den 

| vorhergehenden Urkunden genannten Zinsen. 
| 

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Noverint universi tam prae- 

sentis seculi quam futuri, quod nos Benisius Budisinensis burgr
avius donationi cuius- 

dam pensionis, videlicet octo modiorum tritici et totidem siliginis annonae, quae vul- 

gariter vocatur wacheorn, et trium solidorum in denariis, item trium solidorum pro 

- quelle et sex mensurarum siliginis, quae solvebantur ad custodiam versus Lusaciam 

singulis annis in terra Budisinensi de villis Dobranwiz, Chanowiz et Kobliz, factae 

a domina nostra regina Cünegunde et a domino nostro rege Wenzezlao postmodum 

confirmatae consensimus cedendo et renunciando iuri, si quod in hac pensione nobis 

pro tempore competebat, in memoriam huius facti hanc litteram facientes conscribi et